ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐA KIA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND                                Đa Kia, ngày       tháng 03 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”
 năm 2025 trên địa bàn xã Đa Kia

Căn cứ Nghị  định 86/2023/NĐ-CP ngày 01/12/2023 của Chính phủ quy
định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình
văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;

Căn cứ Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh
Bình Phước quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ
dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 04/03/2025 của UBND huyện
về việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và
Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” gắn với phong trào
“Toàn tỉnh xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn huyện Bù Gia Mập năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Đa Kia xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong
trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và cuộc vận động “Người
Bình Phước nói lời hay làm việc tốt” (sau đây gọi chung là Phong trào) năm 2025
trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy kết quả đạt được của phong trào trong năm 2024, từ đó
phấn đấu đưa Phong trào ngày càng đi vào có chiều sâu và chất lượng hơn, tạo
bước đột phá gắn với phong trào “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”
và các phong trào thi đua khác, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính
trị, kinh tế - xã hội năm 2025 của địa phương.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện Phong trào  thực chất, hiệu quả, với hình thức đa dạng,
phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép với các nội dung, nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị, của địa phương.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Mục tiêu năm trong năm 2025:

- Duy trì cơ quan (UBND) xã đạt chuẩn văn hóa.

- 87% Thôn dân cư đạt danh hiệu Thôn dân cư văn hóa.
1

- Từ 95% trở lên hộ gia đình trở lên đạt và được công nhận gia đình văn hóa.

- Phấn đấu đạt “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Duy trì hoặc xây dựng mỗi thôn có ít nhất 01 đội hoặc 01 câu lạc bộ văn
hóa, văn hóa truyền thống, câu lạc bộ văn hóa nghệ thuật… thu hút đông đảo
người dân tham gia, hoạt động thường xuyên và phát huy hiệu quả.

2. Một số nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Đoàn kết giúp nhau "Giảm nghèo, giảm nghèo bền vững", “Xóa nhà
tạm, nhà dột nát”

Quan tâm phát triển đời sống kinh tế gia đình, kinh tế tập thể, xây dựng cơ
sở hạ tầng, thông qua các hình thức: hỗ trợ vốn vay, hỗ trợ giống, chuyển giao
công nghệ, khoa học kỹ thuật, đào tạo nghề... tạo điều kiện để người dân phát triển
kinh tế.

Thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới, các Chương
trình mục tiêu Quốc gia…trong đó có sự đầu tư của Nhà nước và nguồn lực đóng
góp của Nhân dân cho các công trình hạ tầng giao thông và an sinh xã hội.

2.2. Thực hiện nếp sống văn hoá, kỷ cương pháp luật

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người dân bằng nhiều hình
thức, duy trì tổ hoà giải, tổ tự quản ở các khu dân cư, góp phần giữ gìn an ninh trật
tự, an toàn xã hội ở cộng đồng dân cư.

Thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh, kỷ cương pháp luật tại cộng đồng
đảm bảo an toàn, tiết kiệm, văn minh.

2.3. Xây dựng môi trường văn hoá - thiết chế văn hoá, thể thao gắn với
phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"

Triển khai,  tổ chức các hoạt động văn hoá và thể thao chào mừng chào
mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030 và các ngày lễ lớn trong
năm 2025.

Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao theo hình thức xã hội
hoá, nhằm khai thác, thu hút mọi tiềm lực trong nhân dân tham gia xây dựng đời
sống văn hoá cơ sở.

Phát huy hiệu quả của các thiết chế văn hoá, thể thao trong tổ chức các hoạt
động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao cho công nhân viên chức, người lao động
trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện tốt Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương
Bác Hồ vĩ đại"; chú trọng phát triển thể thao quần chúng có chiều sâu, rộng và
mạnh mẽ đến với tất cả các đối tượng, các đơn vị, trường học từ xã đến khu dân
cư; phấn đấu có trên 45% tỷ lệ người dân luyện tập thể dục, thể thao thường xuyên;

2

số hộ gia đình thể thao đạt trên 40%. Tham gia đầy đủ, có chất lượng các giải thi
đấu thể dục, thể thao do huyện tổ chức.

Tổ chức và nhân rộng các lớp năng khiếu, các câu lạc bộ thể thao như: Thể
dục nhịp điệu, bóng bàn, võ thuật, cầu lông…

Tiếp tục quan tâm đầu tư nâng cấp, cải tạo nhà văn hoá các khu dân cư,
điểm sinh hoạt, vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi tại cơ sở để phục vụ các hoạt
động văn hoá, thể thao, hội nghị, hội họp, sinh hoạt cộng đồng, theo chỉ tiêu phấn
đấu năm 2025.

2.4. Triển khai các Phong trào “Học tập, lao động, sáng tạo”, “Người
tốt việc tốt”, các “Gương điển hình tiên tiến”, “Người Bình Phước nói lời
hay, làm việc tốt”.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối trong dự toán chi ngân sách Nhà
nước hàng năm của xã theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin

Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban, ngành, đơn
vị liên quan triển khai sâu rộng Phong trào và hướng dẫn tổ chức thực hiện theo kế
hoạch đề ra.

Phối hợp với bộ phận Tài chính xây dựng dự toán kinh phí và quản lý, sử
dụng các nguồn kinh phí thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hoá" và kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo xã.

Triển khai, hướng dẫn Ban Vận động các thôn thực hiện các quy định tại
Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh Bình Phước
quy định tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn
hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Nghị định
số 61/2023/NĐ-CP ngày  16/8/2023  của  Chính  phủ  về  xây  dựng  và  thực  hiện
hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về
Phong trào trên phương tiện thông tin đại chúng; biên soạn, in ấn, phát hành tài
liệu, ấn phẩm, tờ gấp, sổ tay ghi chép... về xây dựng môi trường văn hóa; nếp sống
văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; về phòng, chống tai nạn giao thông
và văn hóa giao thông, phòng chống đuối nước, bạo lực học đường; xây dựng và
thực hiện hương ước, quy ước… trên địa bàn xã.

Tham mưu UBND xã, BCĐ xã đôn đốc việc thực hiện các nội dung của
phong trào trong toàn xã, việc sơ kết, tổng kết, giao ban, tập huấn, tổ chức công tác
thi đua khen thưởng phong trào, định kỳ báo cáo Đảng ủy, UBND xã và Ban chỉ
đạo huyện theo quy định.

3

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-61-2023-nd-cp-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx

2. Bộ phận Tài chính xã

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo các hoạt động của Ban Chỉ
đạo để triển khai thực hiện Phong trào đáp ứng yêu cầu kế hoạch.

3. Các nhà trường

Tập trung tuyên truyền, giáo dục học sinh về ứng xử văn hóa trong nhà
trường. Nâng cao trách nhiệm quản lý học sinh; nghiên cứu triển khai các giải pháp
phòng ngừa bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; tăng cường giáo dục pháp luật về
văn hóa giao thông; tuyên truyền phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích ở trẻ
em trong nhà trường.

4. Đài truyền thanh xã

Tăng cường thời lượng phát sóng đưa tin, bài đẩy mạnh tuyên truyền mục
đích, ý nghĩa, nội dung của Phong trào; tuyên truyền, vận động người dân tham gia
xây dựng nông thôn mới;

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy xã

Tiếp tục chủ trì, định hướng về tư tưởng chỉ đạo và phối hợp với Cơ quan
Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn
hóa" xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung phong trào, tập trung xây
dựng các danh hiệu văn hóa, gương điển hình, người tốt việc tốt triển khai rộng rãi
trên địa bàn xã.

6. Đề nghị Công đoàn cơ sở xã

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc triển khai thực hiện Quyết định số
2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình
thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn
2021-2026.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ- các tổ chức CT-XH xã

Tăng cường đẩy mạnh công tác vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể
nhân người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội thực hiện hiệu quả Phong
trào, gắn kết với các Cuộc vận động, phong trào thi đua ở cơ sở. Phát huy hiệu quả
công tác tổ chức "Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc", nhất là ở địa bàn khu dân
cư; chú trọng việc bảo vệ, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân
tộc trong tổ chức Ngày hội.

Tuyên truyền và vận động nhân dân tham gia xây dựng, thực hiện tốt các
quy định của pháp luật về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn
xã; thực hiện tốt các nội dung Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông
thôn mới" gắn với việc thực hiện các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới, đô thị
văn minh.

8. Ban điều hành 08 thôn
4

Tham mưu chi bộ, tổ chức triển khai các nội dung trọng tâm của kế hoạch
này đến các thành viên Ban vận động và Nhân dân trong thôn.

Tổ chức thực hiện triển khai bản đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong
gia đình đến toàn thể các hộ gia đình trong thôn.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền huy động xã hội hóa để  đầu tư, xây
dựng, nâng cấp nhà văn hóa, sân thể thao thôn. Tuyên truyền, vận động nhân dân
tham gia tích cực các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao do xã, thôn tổ chức.

Tích cực xây dựng và giữ vững danh hiệu “Khu dân cư Văn hóa”, “Thôn
văn hóa”. Xây dựng đời sống văn hóa vui tươi, an toàn ở địa bàn dân cư; xây dựng
nếp sống văn hóa tiến bộ, văn minh, nhất là trong việc cưới, việc tang.

Tuyên truyền đến nhân dân xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, nhân rộng
các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu, có nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con
cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau.  Phấn
đấu 100% hộ gia đình trong thôn đều đạt và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn
hóa”.

Kịp thời đề xuất các tập thể, hộ gia đình, cá nhân trong thôn có thành tích
xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện Phong trào đề nghị cấp trên biểu dương, khen
thưởng.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hóa" và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm
việc tốt” năm 2025 trên địa bàn xã Đa Kia. Đề nghị các ban, ngành đoàn thể, đơn
vị, Ban Chỉ đạo Phong trào và các bộ phận có liên quan tổ chức triển khai thực
hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT BCĐ huyện (Phòng VHTT);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã ;
- CT, các PCT UBND xã;
- BTT UB MTTQVN xã ;
- Các TV BCĐ xã;
- Như mục IV;
- Lưu: VT, TT BCĐ (01b).

K.T CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Hiền

5

	KẾ HOẠCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:01:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đặng Thị Hiền<dangthihiendk.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:04:59+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Đa kia<ubnd-dakia.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:05:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Đa kia<ubnd-dakia.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:05:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân Xã Đa kia<ubnd-dakia.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!